Производство № 2-305/2025

УИД 18RS0016-01-2025-000362-90

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2025 года с. Дебесы Удмуртской Республики

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Урасиновой К.А., 

при секретаре судебного заседания Сунцовой В.А.,

с участием: представителя истца Управления социальной защиты населения Удмуртской Республики при Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики – ФИО6,

ответчика ФИО7, 

представителя третьего лица Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Дебесский район Удмуртской Республики» – ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Управления социальной защиты населения Удмуртской Республики при Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики в лице Межрайонного отдела социальной защиты населения по Кезскому и Дебесскому районам, действующего в интересах несовершеннолетней ФИО1, к ФИО9 о возложении обязанностей,

УСТАНОВИЛ:

Истец Управление социальной защиты населения Удмуртской Республики при Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики в лице Межрайонного отдела социальной защиты населения по Кезскому и Дебесскому районам, действуя в интересах несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилось в суд с исковым заявлением к ответчику ФИО9., в котором просит обязать ответчика направить в Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ Дебесский район Удмуртской Республики» уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> построенного за счет средств материнского (семейного) капитала в целях получения уведомления о соответствии построенного объекта индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о градостроительной деятельности, указанного в п. 5 ч. 19 ст. 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации; обязать ответчика в течение 1 месяца после получения уведомления о соответствии построенного объекта индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о градостроительной деятельности, указанного в п. 5 ч. 19 ст. 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации исполнить обязательство по оформлению построенного на средства материнского (семейного) капитала жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> в общую собственность свою и несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с определением долей по соглашению, в течение 1 месяца со дня постановки на кадастровый учет объекта недвижимого имущества – жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Исковые требования истцом мотивированы тем, что ФИО9 является матерью двоих детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с рождением второго ребенка 31.10.2011 года на основании решения Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Дебесском районе Удмуртской Республики ФИО9 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал №. 28.11.2011 года между КПКГ «Партнер» и ФИО9. заключен договор займа № С311/00057, по условиям которого займодавец предоставляет заемщику сумму займа в размере 365 700 рублей на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>, а заемщик обязался возвратить указанную сумму в срок не позднее 28.02.2012 года. 01.03.2012 года между КПКГ «Партнер» и ФИО9 заключен договор займа № 17312/0262 на предоставление суммы займа в размере 21 950 рублей на строительство жилого дома по вышеуказанному адресу. На основании заявления ФИО9 УПФР в Дебесском районе Удмуртской Республики средства материнского (семейного) капитала направлены на погашение долга по договорам займа КПКГ «Партнер» 24.01.2012 года и 03.05.2012 года. При распоряжении средствами материнского (семейного) капитала ФИО9 оформлено нотариально удостоверенное письменное обязательство, в соответствии с которым она обязалась оформить жилой дом, построенный на средства материнского (семейного) капитала в общую долевую собственность свою, детей ФИО2 ФИО1., а также последующих детей, в течение 6 месяцев после ввода его в эксплуатацию. На основании выданного 29.11.2010 года органом местного самоуправления разрешения на строительство № RU № ФИО9 на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> с использованием средств материнского (семейного) капитала возведен одноэтажный жилой дом с мансардным этажом, общей площадью 110 кв.м., который является пригодным для эксплуатации, то есть для круглогодичного проживания, имеет индивидуально-определенные характеристики, в нем имеется газовое отопление, централизованное водоснабжение, электричество. О пригодности проживания в таком доме свидетельствует факт проживания в нем людей. В то же время, срок действия выданного ФИО9. разрешения на строительство № RU № установлен до 29.11.2020 года. Во время действия разрешения на строительство, а также по истечении его срока, ФИО9 . в орган местного самоуправления с заявлением о продлении срока действия такого разрешения на строительство не обращалась. По состоянию на 29.11.2020 года строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес> ФИО9. окончено и данный объект недвижимости на указанную дату фактически введен в эксплуатацию. При этом в Администрацию Дебесского района уведомление о соответствии объекта построенного индивидуального жилищного строительства требованиям законодательствам градостроительной деятельности от ФИО9 не поступало. Вновь возведенный объект недвижимого имущества на кадастровый учет после завершения строительства не поставлен. Исходя из вышеизложенного, у ФИО9 возникла обязанность оформить спорный жилой дом в общую собственностью свою, детей с определением размера долей по соглашению. Между тем, до настоящего времени указанная обязанность ФИО9 не исполнена. Неисполнение установленной законом обязанности влечет нарушение жилищных прав несовершеннолетней, влечет возможность отчуждения жилого помещения без предусмотренного законом согласия органов опеки и попечительства, что также может привести к нарушению жилищных прав несовершеннолетней. 

Определением суда от 28.10.2025 года к участию в деле в порядке ст. 43 ГПК РФ в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Удмуртской Республике, в порядке ч. 3 ст. 37 ГПК РФ привлечена несовершеннолетняя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Судебное заседание в соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) проведено в отсутствие несовершеннолетней ФИО1 третьих лиц Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Удмуртской Республике, ОСФР по Удмуртской Республике, ФИО2., извещенных надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания.

Кроме того, третье лицо ОСФР по Удмуртской Республике просило о рассмотрении дела в отсутствие представителя, направило в суд письменные пояснения.

В судебном заседании представитель истца Управления социальной защиты населения Удмуртской Республики при Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики – ФИО6 исковые требования поддержала по доводам, изложенным в исковом заявлении, при этом просила изменить срок исполнения обязанности с 1 месяца на 6 месяцев, в связи с возникшими непредвиденными обстоятельствами, не зависящими от ответчика.

В судебном заседании ответчик ФИО7 исковые требования не признала, поскольку намерена исполнить свои обязательства добровольно после устранения выявленных непредвиденных недостатков. После устранения непредвиденных недостатков дом будет зарегистрирован, доли детям будут выделены. В настоящее время дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> почти пригоден для проживания. После устранения недостатков в документах, дом можно будет поставить на кадастровый учет, зарегистрировать право собственности и выделить доли детям. В отношении земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, установлено обременение в виде запрета регистрационных действий, в настоящее время первоначально необходимо снять данные обременения, без снятия обременений невозможно зарегистрировать право собственности на дом.

В судебном заседании представитель третьего лица Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Дебесский район Удмуртской Республики» – ФИО8 полагал, что исковые требования подлежат удовлетворению, пояснил, что регистрация права собственности в настоящее время возможна путем направления в Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ Дебесский район Удмуртской Республики» уведомления об окончании строительства, а также путем непосредственного обращения в регистрирующий орган без направления в Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ Дебесский район Удмуртской Республики» уведомления об окончании строительства.

Суд, выслушав объяснения участников процесса, исследовав материалы гражданского дела, считает установленными следующие обстоятельства по делу.

Как следует из материалов дела, ответчик ФИО9 . является матерью несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается повторным свидетельством о рождении серии II-НИ № от 02.10.2025 года.

29.11.2010 года Отделом по строительству и ЖКХ Администрации муниципального образования «Дебесский район» ФИО10 выдано разрешение № RU № на строительство одноквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес> срок действия разрешения до 29.11.2020 года.

21.10.2011 года ФИО10 обратилась в УПФР в Дебесском районе Удмуртской Республики с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал ранее ей не выдавался. 

Решением УПФР в Дебесском районе Удмуртской Республике № от 31.10.2011 года принято решение о выдаче ФИО10 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 365 698,40 рублей в связи с рождением второго ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

01.11.2011 года ФИО10 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-4 №.

28.11.2011 года между КПКГ «Партнер 3» и ФИО10 заключен договор целевого займа № СЗ11/00057 по условиям которого займодавец предоставил заемщику ФИО10 денежные средства в размере 365 700 рублей на строительство одноквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. 

29.11.2011 года ФИО10 обратилась в УПФР в Дебесском районе Удмуртской Республики с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, просила направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в размере 365 698,40 рублей на улучшение жилищных условий, вид расходов – на погашение основного долга по займу на строительство жилья.

Решением УПФР в Дебесском районе Удмуртской Республики № от 27.12.2011 года удовлетворено заявление ФИО10 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и направлении средств на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга по займу на строительство жилья в соответствии с договором № С311 от 28.11.2011 года в сумме 365 698,40 рублей.

Согласно обязательству от 29.11.2011 года, удостоверенному нотариусом нотариального округа Дебесский район Удмуртской Республики ФИО3, ФИО10 приняла на себя обязательства: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО10, и находящийся на вышеуказанном земельном участке одноквартирный жилой дом, строящийся на средства договора целевого займа № СЗ11/00057 от 28.11.2011 года, заключенного между ФИО10 и КПКГ «Партнер 3», государственная регистрация права собственности не проводилась, разрешение на строительство № RU № от 29.11.2010 года, оформить в общую долевую собственность свою, детей ФИО2., ФИО1. и последующих детей, с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после ввода объекта индивидуального жилищного строительства в эксплуатацию (при отсутствии обременения).

Из акта визуального осмотра жилого помещения по адресу: 

<

адрес> составленного 22.02.2023 года комиссией из трех человек (ФИО8, ФИО4., ФИО5.), следует, что индивидуальный дом с мансардой. Стены в пеноблочном исполнении, обшитый ПВХ сайдингом – в удовлетворительном состоянии. Комнаты изолированные. Внутренние стены и перегородки обиты ГКЛ, оклеены обоями – в удовлетворительном состоянии. Полы линолеум по ОСБ на деревянном основании по балкам – в удовлетворительном состоянии. Входные двери металлические утепленные – в удовлетворительном состоянии. Окна пластиковые – в удовлетворительном состоянии. Крыша состоит из стропильной деревянной системы, покрыта листами профнастила – в удовлетворительном состоянии. Освещение присутствует во всех комнатах. Отопление газ. Имеется водопровод от централизованной системы водоснабжения. Результаты осмотра: критичных дефектов не выявлено. Решение комиссии: помещение пригодно для проживания

Из информации представленной ООО «Газпром Межрегионгаз Ижевск» следует, что домовладение по адресу: 

<

адрес> газифицировано, в подтверждение этому представлены акт от 14.10.2022 года о проверке домовладения, заявление ФИО10 на заключение договора поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд от 07.10.2022 года, договор поставки газа от 07.10.2022 года, договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в домовладении от 07.10.2022 года, расчет начислений и оплаты потребленного природного (сетевого) газа с октября 2022 года по июнь 2025 года.

Согласно информации АО «Энергосбыт Плюс» от 21.07.2025 года, собственником и потребителем услуг по адресу: 

<

адрес> является ФИО10

Согласно выписке из ЕГРН № КУВИ-001/2025-182577842 от 29.09.2025 года, собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> с 24.11.2022 года является ФИО10, в отношении земельного участка наложено обременение в виде запрещения регистрации на основании постановления судебного-пристава исполнителя о запрещении регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества, выдан 15.09.2014 года, Дебесский РОСП.

Согласно выписке из ЕГРН № КУВИ-001/2025-182577848 от 29.09.2025 года, собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> год завершения строительства – 1989 года, с 24.11.2022 года является ФИО10, в отношении жилого дома наложено обременение в виде запрещения регистрации на основании постановления судебного-пристава исполнителя о запрещении регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества, выдан 15.09.2014 года, Дебесский РОСП.

Проанализировав установленные обстоятельства, суд приходит к следующим выводам. 

В силу ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.1995 N 8 "О некоторых вопросах применения судами Конституции Российской Федерации при осуществлении правосудия", при рассмотрении гражданских дел следует исходить из представленных истцом и ответчиком доказательств.

Разрешая настоящее гражданское дело суд руководствуется положениями ст.ст. 12, 56, 57 ГПК РФ, согласно которым правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон; каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом; доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" ребенку от рождения принадлежат и гарантируются государством права и свободы человека и гражданина в соответствии с Конституцией РФ, в том числе на жилище (ст. 6).

В соответствии с п. п. 1 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006 N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" (далее – Закон N 256-ФЗ) право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 01.01.2007 года.

Согласно п. п. 2, 3 ст. 2 Федерального закона N 256-ФЗ материнским (семейным) капиталом являются средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал является именным документом, подтверждающим право на дополнительные меры государственной поддержки. 

Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий (пп. 1 п. 3 ст. 7 Закона N 256-ФЗ). 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 10 закона N 256-ФЗ средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. 

Следовательно, приобретение жилого помещения с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала обязывает лиц, использующих данные средства, исполнить обязательство об оформлении имущественных прав членов семьи владельца сертификата, в том числе несовершеннолетних детей.

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. 

Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей (п. 1 ст. 64, п. 1 ст. 65 СК РФ). 

Из положений ч. 4 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006 N 256-ФЗ следует, что законодатель определил круг субъектов (родители и дети) и вид собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского капитала как общую долевую собственность родителей и детей. 

При наступлении срока оформления права собственности детей на имущество в соответствии с установленным законом обязательством родители (один из родителей) в силу вышеуказанных норм Гражданского кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 29.12.2006 N 256-ФЗ обязаны оформить жилое помещение в общую долевую собственность, в том числе детей. 

Судом установлено и сторонами не оспаривалось, что денежными средствами, полученными на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, ФИО9. был оплачен займ на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес> что в силу закона влечет наделение ответчика ФИО7, а также ее детей соответствующими долями в праве собственности в спорном объекте недвижимости.

Установлено, что вместо не снятого с кадастрового учета старого жилого 

<

адрес> года постройки, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за счет средств материнского (семейного) капитала возведен новый жилой дом, который в настоящее время является пригодным для проживания, что не оспаривалось ответчиком ФИО9 поскольку она указала, что готова исполнить добровольно обязательство после снятия обременений в отношении земельного участка и старого жилого дома по спорному адресу, при этом ответчик ФИО9 . до настоящего времени возложенную на нее законом обязанность по оформлению жилого дома в общую собственность на себя и детей не исполнила, новый объект на кадастровый учет не поставлен.

В соответствии с п. 15(1) Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862 лицо, получившее сертификат, или супруг лица, получившего сертификат, обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга и детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после ввода в эксплуатацию объекта индивидуального жилищного строительства либо после получения уведомления о соответствии построенного объекта индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о градостроительной деятельности, указанного в п. 5 ч. 19 ст. 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Согласно п. 5 ч. 19 ст. 55 ГрК РФ уполномоченные на выдачу решений на строительство орган в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления об окончании строительства направляет застройщику способом, указанным в уведомлении об окончании строительства уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности с указанием всех оснований для направления такого уведомления.

Строительство объекта недвижимости считается завершенным со дня получения уведомления о его соответствии требованиям законодательства о градостроительной деятельности (п. 2 ч. 12, ч. 14 ст. 52 ГрК РФ).

Однако следует учитывать, что до 01.03.2031 года кадастровый учет и регистрация прав на жилой или садовый дом, созданный на земельном участке, предназначенном для ведения садоводства, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством своей деятельности, допускаются на основании только технического плана и правоустанавливающего документа на земельный участок (не представляется, если в ЕГРН зарегистрировано право заявителя на данный земельный участок). Наличие уведомлений о планируемом строительстве и об окончании строительства такого объекта недвижимости не требуется. Право выбора порядка оформления указанного объекта недвижимости принадлежит его правообладателю (ч. 12 ст. 70 Закона N 218-ФЗ; Письмо Минэкономразвития России от 13.08.2019 N 26559-ВА/Д23и; Письмо Росреестра от 08.02.2021 N 13-0775-АБ/21).

Если строительство объекта недвижимости осуществлялось без направления уведомлений о планируемом строительстве и об окончании строительства в уполномоченный орган, то такое строительство считается завершенным со дня осуществления государственного кадастрового учета. Для получения возможности эксплуатации такого объекта недвижимости вы обязаны направить необходимые для государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на него документы в орган регистрации прав (ч. 13, 14, п. 2 ч. 15 ст. 52, ч. 3 ст. 55.24 ГрК РФ).

В соответствии со ст. 206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. Решение суда, обязывающее организацию или коллегиальный орган совершить определенные действия (исполнить решение суда), не связанные с передачей имущества или денежных сумм, исполняется их руководителем в установленный срок. В случае неисполнения решения без уважительных причин суд, принявший решение, либо судебный пристав-исполнитель применяет в отношении руководителя организации или руководителя коллегиального органа меры, предусмотренные федеральным законом.

При таких обстоятельствах, оценив представленные в материалах дела доказательства, учитывая, что ответчиком ФИО7 не исполнено обязательство по оформлению жилого помещения в общую долевую собственность свою и детей, спорный объект на кадастровый учет не поставлен при этом пригоден для проживания и постановка объекта на кадастровый учет и регистрация права собственности возможна не только путем направления в Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ Дебесский район Удмуртской Республики» уведомления об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, а также допускается через регистрирующие органы на основании только технического плана и правоустанавливающего документа на земельный участок, суд приходит к выводу о необходимости возложить на ответчика обязанность направить в Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ Дебесский район Удмуртской Республики» уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> построенного за счет средств материнского (семейного) капитала в целях получения уведомления о соответствии построенного объекта индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о градостроительной деятельности, указанного в п. 5 ч. 19 ст. 55 ГрК РФ или выполнить действия по постановке объекта недвижимости на кадастровый учет, установив срок исполнения обязанности в течение 6 месяцев со дня вступления решения в законную силу, учитывая позицию представителя истца, а также то, что в настоящее время ответчику необходимо принять меры по снятию обременений с земельного участка.

Кроме того, на ответчика необходимо возложить обязанность в течение 1 месяца, как заявлено истцом, после получения уведомления об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или после постановки на кадастровый учет оформить построенное на средства материнского (семейного) капитала жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в общую собственность свою и своих детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с определением размера долей по соглашению.

Учитывая то, что истец и ответчик освобождены от уплаты государственной пошлины в силу положений НК РФ, суд приходит к выводу о том, что с ответчика не подлежит взысканию государственная пошлина в доход бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Управления социальной защиты населения Удмуртской Республики при Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в лице Межрайонного отдела социальной защиты населения по Кезскому и Дебесскому районам, действующего в интересах несовершеннолетней ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №), к ФИО9 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН №) о возложении обязанностей – удовлетворить.

Обязать ФИО9 в течение 6 месяцев со дня вступления решения в законную силу направить в Администрацию муниципального образования «Муниципальный округ Дебесский район Удмуртской Республики» уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> построенного за счет средств материнского (семейного) капитала в целях получения уведомления о соответствии объекта индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о градостроительной деятельности, указанного в п. 5 ч. 19 ст. 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или в течение 6 месяцев со дня вступления решения в законную силу выполнить действия по постановке объекта недвижимости – жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на кадастровый учет.

Обязать ФИО9 в течение 1 месяцев после получения уведомления о соответствии построенного объекта индивидуального жилищного строительства требованиям законодательства о градостроительной деятельности, указанного в п. 5 ч. 19 ст. 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или в течение 1 месяца со дня постановки на кадастровый учет объекта недвижимого имущества, оформить построенный на средства материнского (семейного) капитала жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> в общую собственность свою и своих детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с определением размера долей по соглашению.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики через Кезский районный суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято судом 05.12.2025 года.

Судья К.А. Урасинова